
Sapienza Università di Roma - Area Patrimonio e Servizi Economali - Settore Sviluppo edilizio e immobiliare 

CF 80209930587 PI 02133771002 - P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma – T (+39) 06 49910352 - www.uniroma1.it

AREA PATRIMONIO E SERVIZI ECONOMALI  
Ufficio Gare, Approvvigionamenti e Sviluppo Edilizio 
Settore Sviluppo edilizio e immobiliare 

La Direttrice di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 

dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 

15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 

27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e 

ss.mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa; 

VISTO il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1528 del 27/05/2015 con il quale è stato emanato 
il Codice di comportamento dei dipendenti della Sapienza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e ii., in particolare gli artt. 31 

e 101; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale viene approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione Centrale; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 

aggiornate al D. Lgs. 56/2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 260 del 7 novembre 2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

VISTE  le circolari direttoriali protocolli n. 12859 del 13/02/2018 e n. 15995 del 

21/02/2018 in ordine all'aggiornamento al D.lgs. 56/2017 delle suddette 

Linee Guida ANAC n. 3; 





Pag 2 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, 
n. 49, relativo al Regolamento per “Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 815 del 20/02/2019 con la 
quale le competenze delle singole Aree dirigenziali, già delineate ed 
approvate con la D.D. 3696 del 26/07/2016, sono modificate e/o 
integrate; 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 6 del 28/01/2020;  

VISTA la Disposizione n. 1100 del 21/03/2016 del Direttore pro tempore
dell’Area Patrimonio e Servizi Economali, con la quale è stato conferito 
al Sig. Angelo Casalese, afferente al Settore Sviluppo edilizio e 
immobiliare, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (di 
seguito RUP) per la concessione del servizio di distribuzione automatica 
di bevande e alimenti preconfezionati presso le sedi dell’Università La 
Sapienza; 

VISTA la Disposizione n. 4559 del 19/10/2016 del Direttore pro tempore
dell’Area Patrimonio e Servizi Economali, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento, ai sensi 
degli artt. 60 e 164 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., della citata 
concessione, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del citato 
Decreto, per un valore complessivo di 9.250.0000,00 Euro; 

VISTA la Disposizione n. 2547 del 4/7/2018 del Direttore pro tempore dell’Area 
Patrimonio e Servizi Economali, con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione della suddetta procedura alla Società IVS ITALIA SPA, 
con sede legale in Via dell’Artigianato, 25 – Seriate (BG); 

CONSIDERATO che il valore della Concessione in argomento è superiore a € 500.000,00 

e che, pertanto, ai sensi delle menzionate Linee Guida ANAC n. 3, il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) deve essere un soggetto 

diverso dal RUP; 

VISTA la Disposizione n. 3502 del 22/10/2018 del Direttore pro tempore

dell’Area Patrimonio e Servizi Economali, con la quale è stato conferito 

alla Dr.ssa Maria Grazia Gueli, afferente al Settore Valorizzazione del 

patrimonio, l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 

per la concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e 

alimenti preconfezionati presso le sedi dell’Università La Sapienza; 

CONSIDERATO che la Dr.ssa Maria Grazia Gueli è stata collocata in quiescenza a 

decorrere dal 1/01/2021 e, pertanto, risulta necessario procedere alla 

nomina di un nuovo Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la 

concessione di che trattasi; 



Pag 3 

CONSIDERATO  che, nell’ambito della Area Patrimonio e Servizi Economali, è stata 

individuata per tale incarico la candidatura del Dott. Gianluca Pane, 

funzionario amministrativo categoria D3, Capo Settore Sviluppo edilizio 

e immobiliare;  

CONSIDERATO  che il citato Dott. Pane risulta in possesso delle competenze idonee e si 

è reso disponibile a ricoprire l’incarico in argomento;

SENTITI il Capo Ufficio Gare, Approvvigionamenti e Sviluppo Edilizio e il RUP; 

DISPONE 

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, al Dott. Gianluca 
Pane, Cat. D3, Capo Settore Sviluppo edilizio e immobiliare, l’incarico di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la Concessione del servizio distribuzione automatica 
di bevande e alimenti preconfezionati presso le sedi dell’Università La Sapienza.  

La Direttrice di Area 
Dr.ssa Monica Facchiano 

Firmata digitalmente, ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


		2021-03-04T14:37:13+0000
	PANE GIANLUCA


		2021-03-05T08:13:56+0000
	COSI FRANCESCA


		2021-03-05T12:47:02+0000
	MONICA FACCHIANO




